
Nº 56, quarta-feira, 21 de março de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 422 - Sandra Mara Santana Rocha, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 12/04/2012 a 22/04/2012,
com ônus/UFES, e financiamento CAPES, para participação e apre-
sentação de trabalho no "Congresso Mundial de Filtração", na cidade
de Graz, Áustria. Processo nº. 23068.001476/12-21.

No- 423 - Antonio Carlos Moraes, professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, no período de 19/04/2012 a 05/05/2012, com ônus
limitado/UFES, para participação em 03(três), eventos: 1) partici-
pação no Festival Internacional de Folclore de Almeirim, Benfica do
Ribatejo, Portugal; 2) Apresentação na Universidade de Strasbourg,
França; 3) Circuito Cultural de cunho acadêmico, quando os es-
tudantes do Grupo Andora visitarão os Museus do Prado e da Rainha
Sophia em Madri, as obras modernistas de Barcelona, Espanha, e o
Museu do Louvre em Paris, França. Processo nº. 23068.001724/12-
33.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na portaria 205-R, publicada no DOU de 02/02/2012, seção
2, p. 23, onde se lê: homologado pelo Edital nº 103/2011-R", leia-se
"homologado pelo Edital nº 104/2011-R".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
delegadas pela Lei nº 12.029, de 15 de setembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União subseqüente e pela Portaria MEC nº 901,
de 21 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da mesma
data, resolve:

No- 238 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANDRESSA
BENVENUTTI RADAELLI, Assistente em Administração, SIAPE nº
1767321, da função de Assistente da Coordenação Acadêmica do
Campus de Realeza, código FG-3, da Universidade Federal da Fron-
teira Sul - UFFS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 239 - Art. 1º DESIGNAR o servidor VALDECIR DOLINSKI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1786321, para a função de
Assistente da Coordenação Acadêmica do Campus de Realeza, có-
digo FG-3, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 240 - Art.1° EXONERAR, a pedido, o servidor VICENTE DE
PAULA ALMEIDA JÚNIOR, professor do magistério superior, do
cargo de Pró-Reitor de Planejamento, código CD-3, da Universidade
Federal da Fronteira Sul - UFFS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 241 - Art. 1º TORNAR sem efeito as seguintes nomeações cons-
tante da Portaria Nº 106/GR/UFFS/2012, de 16 de fevereiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de 2012,
seção 2, página 20.

1. ADMINISTRADOR, Código Siape nº 701001, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Chapecó:
1.1PATRIC DOUGLAS GRISELI, código de vaga: 899455;
2. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA QUÍMICA, Có-

digo Siape nº 701244, Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
2.1 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS, código de vaga:

903210.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 242 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para provimento de va-
gas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 08/UFFS/2010 para o cargo de:

1. ADMINISTRADOR, Código Siape nº 701001, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

Campus Chapecó:
1.1 CIRO OMAR RODRIGUES ZAMBARDA, código de

vaga: 899455.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 243 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para provimento de va-
gas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 08/UFFS/2010 para o cargo de:
1.TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA QUÍMICA, Código Siape
nº 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
1.1 LUCAS SCHNORRENBERGER DE OLIVEIRA, có-

digo de vaga: 903210.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de março de 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

SIGRID KARIN WEISS DUTRA, Diretora de Gestão da
Informação, SIAPE nº 1156882, no período de 19/03/2012 a
25/03/2012, para participação como palestrante no Seminário "La
Biblioteca Pública em la Agenda Política" e na reunião do Comite
Permantente para América Latina e Caribe da IFLA, que acontece no
período de 21 a 23 de março de 2012, em Medellín/Colombia, com
ônus limitado (Processo Nº 23205.002657/2012-14).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 915 - Designar Sylvia Regina Mesquita de Almeida, CPF nº
331.227.091-04, Matrícula nº 1127336/SIAPE, Professor Associado,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Geotecnia, Estruturas e Construção Civil da Escola de
Engenharia Civil, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e do Memorando nº 0185/PRPPG, de
07/03/2012)

No- 928 - I - Dispensar Flávia Maria Soares Pereira da Silva, CPF nº
377.487.001-25, Matrícula nº 3127711/SIAPE, Professor Adjunto/FE,
da função de Coordenadora do Núcleo de Estudos e Coordenações de
Ações para a Saúde do Adolescente da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, FG-2. II - Designar Geisa Nunes de Souza Mozzer, CPF nº
789.891.086-91, Matrícula nº 2224701/SIAPE, Professor Adjunto/FE,
para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Estudos e
Coordenações de Ações para a Saúde do Adolescente da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, FG-2. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e
Memorando nº 39/PROEC, de 09/03/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 814, publicada no D.O.U. em 14/03/2012,
seção 2, pág 30, que autorizou o afastamento do País a Dulce Oliveira
Amarante dos Santos, Matrícula nº 1127640/SIAPE, Professor As-
sociado, lotada na Faculdade de História, para participar do Estágio
Sênior de Pós-Doutorado, na cidade de Pamplona/Espanha, fazer
constar, onde se lê: no período de 29/04 a 01/06/2012, leia-se: no
período de 29/03 a 01/06/2012. (Processo nº 23070.004498/2012-
01)

Na Portaria N° 5068, publicada no D.O.U. em 30/12/2011,
seção 2, pág 16, que tratou da prorrogação de contrato de Tarsilla
Couto de Brito, Matrícula nº 3350872/SIAPE, Professor Substituto,
lotada na Faculdade de Letras, fazer constar, onde se lê: Prorrogar, até
22/04/2012, leia-se: Prorrogar, até 31/12/2012. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 4 4 4 6 / 2 0 11 - 4 6 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 210, DE 14 DE MARÇO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de visita técnica à Universidade de Indiana, dentro do
programa de cooperação "Brazil-U.S. Exchange Program: Profes-
sorship/Lectureship Program", com apresentação do trabalho "Teoria
de campos em espaço curvo", em Bloomington/EUA, no período de
08/04/12 a 24/04/12, com ônus para o CNPQ (transporte e inscrição),
conforme consta do Processo nº 23071.001898/2012-47.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 226, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

RECONDUZIR o servidor JAIR ADRIANO KOPKE DE
AGUIAR, SIAPE 2463554, CPF nº 007.385.437-99, para a função de
Chefe do Departamento de Bioquímica, Instituto de Ciências Bio-
lógicas, UORG 236, código FG-01, reeleito para o mandato de 02
(dois) anos, a partir de 18 de março de 2012, conforme Ofício
02/2012 - BQU.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 225, DE 20 DE MARÇO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001873/2012-43, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 214, de 15 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2012,
Seção 2, página 25, referente à aposentadoria voluntária de FÁTIMA
CRISTINA FRIZEIRO DE CASTRO COTTA, matrícula SIAPE nº.
1147634, no cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão
4-16, lotada na Faculdade de Farmácia e Bioquímica, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.489 - Nos termos do art. 40, § 1º, II, da CF/88, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, aposentar, a partir de
19/03/2012, o servidor ARI MARTINS DE MELO, inscrição UFMG
nº 10311-X, matrícula SIAPE nº 0322768, ocupante do cargo de
Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos na
proporção de 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos) de sua re-
muneração, calculados de acordo com a média aritmética simples das
maiores remunerações, conforme o art. 1º da Lei nº 10.887/2004, por
ter provado contar, em 18/03/2012, 70 (setenta) anos de idade e 32
(trinta e dois) anos de contribuição.

No- 1.498 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ERICSON GUIMARÃES STEHLING, inscrição UFMG nº 130044,
matrícula SIAPE nº 0400624, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 15,
lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 1.506 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXAN-
DRE DE OLIVEIRA CHAVES, Professor Adjunto, no período de
11/05/2012 a 19/05/2012, para participar do "I Congresso Interna-
cional Geociências na CPLP", em Coimbra/Portugal, com ônus, me-
diante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.030588/2012-20.

No- 1.507 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXAN-
DRE SALLES DA CUNHA, Professor Adjunto, no período de
13/04/2012 a 22/04/2012, para participar do "Mathematical Program-
ming and Design of Approximation Algorithms" e "2nd International
Symposium on Combinatorial Optimization", em Atenas/Grécia, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.023084/2012-53.

No- 1.508 - Homologar o afastamento do país da servidora ANA
LÚCIA MIRANDA LOPES, Professor Adjunto, no período de
10/03/2012 a 19/03/2012, que realizou visita técnica na Faculdade de
Ciências Econômicas e Administrativas da Kadir Has University e
participou do "2012 Tutorial on Topics in Data Envelopment Ana-
lysis", em Istambul/Turquia, com ônus limitado. Processo nº
23072.029573/2012-19.

No- 1.509 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor CLEBER JOSÉ BERNARDES ALVES, Professor As-
sistente, no período de 18/03/2012 a 23/03/2012, para participar de
concerto na Sala Stravinsky, em Montreux/Suíça, com ônus limitado.
Processo nº 23072.028703/2012-04.

No- 1.510 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FABRÍCIO DE ARAÚJO MOREIRA, Professor Adjunto,
no período de 18/03/2012 a 25/03/2012, para participar do encontro
"Desafios e Fronteiras da Física e da Química para a Biologia Mo-
derna", em Havana/Cuba, com ônus limitado. Processo nº
23072.025826/2012-85.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-21T05:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




